⁴³ See 1.5, §2 above.

there is not some single good, that is, some idea or common *ratio*, of all good things. Otherwise, it would be necessary that good would not be found in all the categories, but in one alone (*Comm. in Nic. Eth.* I, lect. 6 §81).⁴⁴

Simply put, ‘. . . is good’ can be predicated of items in various categories of being, which suffices to show that it is not univocally predicated, which in turn suffices to show that there is no single common nature, and so no FOG.

Although it hews fairly closely to Moerbeke’s narrowly literal translation, Aquinas’s presentation adds a series of brief explications and expansion to the text, indicating the grounds for which he things items in each of the categories mentioned merits the predicate ‘. . . is good.’ His basic thought is that in each category, there is a criterion legitimating the application of the predicate. Thus, in the the category of substance, God is called good as being utterly bereft of evil, while the intellect is called good in view of its inerrancy.⁴⁵ Similarly, a relative (*ad aliquid*) is called good when it

⁴⁴ *Ad cuius evidentiam sciendum est, quod Plato ponebat ideam esse rationem et essentiam omnium eorum, quae ideam participant. Ex quo sequitur, quod eorum quorum non est una ratio communis, non possit esse una idea. Sed diversorum praedicamentorum non est una ratio communis. Nihil enim univoce de his praedicatur. Bonum autem sicut et ens, cum quo convertitur, invenitur in quolibet praedicamento; sicut in quod quid est, id est in substantia, bonum dicitur Deus, in quo non cadit malitia, et intellectus, qui semper est rectus. In qualitate autem virtus, quae bonum facit habentem. In quantitate autem commensuratum, quod est bonum in quolibet quod subditur mensurae. In ad aliquid autem bonum est utile, quod est relatium in debitum finem. In quando autem tempus, scilicet opportunum, et in ubi locus congruus ad ambulandum, sicut dieta. Et idem patet in aliis generibus. Manifestum est ergo, quod non est aliquod unum bonum commune, quod scilicet sit idea vel ratio communis omnium bonorum: alioquin oporteret, quod bonum non inveniretur in omnibus praedicamentis, sed in uno solo (*Comm. in Nic. Eth.* I, lect. 6 §81).*

⁴⁵ Aquinas might be thinking of *intellectus* here as good *in so far as* it grasps the truth or of *intellectus* as operating properly, namely as comprehending or understanding.

conduces to the good, as being good for something, and a quality, like virtue, is good in so far as it makes its bearer good. This sort of presentation expands on what Aristotle himself says; he remains silent about the grounds for predicating goodness in each of the categories, merely noting that in fact it is. In Aquinas's slightly more committed view, if the grounds or criteria for predicating some predicate ϕ in divergent categories themselves diverge, then that is already reason for thinking that ϕ is predicated non-univocally in those instances. This further commitment seems open to question, and indeed will be questioned below,⁴⁶ but it does provide at least one possible route to establishing the non-univocity both Aristotle and Aquinas seek in the case of goodness.